capite commistos (88), et de capro et de ariete cornutus (89), et a lumbis hircos, et a cruribus serpentes (90), **375** et planta (91) vel tergo alites (92) deos receperunt. Hæc ex abundanti, ne quid rumoris irrepercussum ⁶¹ quasi de conscientia præterissemus. Quæ omnia, conversi jam ⁶² ad demonstrationem religionis nostræ, repurgavimus ⁶³.

CAPUT XVII.

ARGUMENTUM. — *Deum verum, qui omnia fecit, cuius et naturam describil, Christianos colere asserit: hujus notitiam et agnitionem naturaliter homini insitam docet, ita ut magnitudine ejus, bonitatem, benignitatem, auxilium et justitiam non ignoret, inque cœlis agere, non in terra, credat.*

Quod colimus [nos ⁶⁴], Deus unus est; qui totam molem istam cum omni instrumento elementorum,

A corporum, spirituum, verbo, quo jussit, ratione, qua dispositus, virtute, qua potuit, de nihilo expressit, in ornamentum majestatis suæ: unde et Græci nomen mundo κόσμον accommodaverunt. Invisibilis est, etsi ⁶⁵ videatur; incomprehensibilis, etsi per gratiam repræsentetur; inæstimabilis, etsi humanis **376** sensibus ⁶⁶ (93) æstimetur; ideo ⁶⁷, verus et tantus est. Cæterum quod videri communiter, quod comprehendendi, quod æstimari potest, minus est (94) et oculis quibus occupatur, et manibus quibus contaminatur, et sensibus quibus invenitur. Quod vero immensum est, soli sibi notum est. Hoc est quod Deum æstimari facit, dum æstimari non capit (95). Ita eum vis magnitudinis et notum hominibus objicit ⁶⁸ et ignotum. Et hæc est ⁶⁹ summa delicti (96) nolentium recognoscere,

Variæ lectiones.

⁶¹ Imperecsum Paris. ⁶² Conversari jam Jun. ⁶³ Repurgabimus Paris. ⁶⁴ Nos abest Paris. ⁶⁵ Et si Paris. ⁶⁶ Sensibilis Paris. ⁶⁷ Adeo Fran. ⁶⁸ Sobjicit Sun. ⁶⁹ Est delet Paris.

Commentarius.

(88) *Commistos.* Quod captavit olim jam Porphyrius in subtilissimo scripto suo *de Abstin. ab animal.* lib. iv, docens quodlibet animal cum homine olim assumptum ad simulacrorum compositionem, veluti cum humano corpori facies avis cujuspam, aut leonis jungeretur, atque inde nefas tale quid edere, aut manducare. HAV.

(89) *Ariete cornutus.* Lucan. lib. ix, de Jove Lybico:

Stat certior illuc
Jupiter, ut memorant, sed non aut fulmina vibrans
Aut similis nostro, sed tortis cornibus Ammon;

ita lege ex optimi ms. emendatione. Reliqui sunt Panes, Satyri, Cynocephali, Mithræ. Adde Spanhemium, *de Usu et Præst. Num.* p. 349. HAV.

(90) *A cruribus serpentes.* An innuit Palladis crimen Vulcani filium Erichthonium? de quo multa Lactantius, l. 1, c. 17, cuique apporrectum draconem affingit Ovid. *Met.* xi, 563. Quem per serpentem ad pedes Minervæ Phidiacæ innui putat Pausanias. Cui ob originis sublimitatem et factorum claritatem templa et aræ signaque erecta fuerint, quamvis de illo nihil legisse memini, ut deo culto. Tamen id fieri potuit, cum etiam Euripides notet in ejus honorem mansisse morem Atheniensibus mulierculis, ubi regnavit, ut parvulos aureis serpentibus ornent. Verba ejus sunt in Ione:

ὅθεν Ἐρεχθεῖδης ἔκει
Νόμος τίς ἔστιν, ὅφεσιν χρυσηλάτοις
Τρέψειν τέκνα.

Hunc sculptura quadam innui apud Gorl. *Dact.* tom. II, n. 489, putant nonnulli; sed magister meus Gronovius, vir summus, rectius ad gigantem serpentipedem pertinere docuit. An potius innuit Serapin? cuius caput est in postico Antonini Pii, corpore serpentino cum multis spiris, quibus spicam involvit recensete Montfauconio in *Diario Italico*, p. 443; an vero draconem illum cum humano capite? qualem depictum in numino quodam Amphipolitarum, vidisse se memorat III. Spanhem *de Usu et Pr. N.* p. 174, quemque ibidem, p. 181, in Nicomedie nummo sub Caracalla signato a Tristano vulgatum docet: eumdem scilicet quem desribit Lucianus in *Pseudomant.*, et cuius jam a tempore Antoninorum magna sub Glauconis nomine, divinitatis, apud imperitum vulgus, fama erat, cui fere cuncta applicari possint. Nullum aliud

B numen video quam Mithræ, de quo deo egit singulari opere Ph. a Turre. Etiam apud Gorlæum in Abraxeis semper fere anguibus comitatur, capite etiam leonino ut videre est. Eminent vero icones, quas publicavit et contemplatus est antiquitatis studiosissimus Bernh. de Montfaucon in *Diario Ital.* p. 198. HAV.

(91) *A planta.* Mercurium innuit Cyllenium illum, qui

pedibus talaria nectit
Jurea, quæ sublimen alis, sive æquora supra.
Seu terram rapido pariter cum flamme portant;

Apud Virg. iv *Æn.* versu 244. *Id.*

(92) *Tergo alites.* Cupidinem intelligit et agmen Amorum, ipse πτερόεις δσον ὄρνις *sicut pennipotens avis circumvolat*, describente matre apud Moschum *Idyl.* i. Horum omnium pleniorum notitiam dabit spectatae eruditionis vir Matth. Broverius qui de diis Alatis syntagma promisit in præfatione ad libellum *de Adorationibus Veterum*. Id.

(93) *Humanis sensibus.* Tacitus, v, *Hist.*: « Ju-dæi mente sola, unumque Numen intelligunt, profanos, qui Deum imagines, mortalibus materiis, in species hominum effingant. » Facit huc locus Pauli ad Ephesios, c. v, versu 17: Διὰ τοῦτο μὴ γένεσθε ἄφοροις, ἀλλὰ συνιέντες τὶ τὸ θέλημα τοῦ Κυρίου. HAV.

(94) *Minus est.* Pulcherrima oratio, qua docemur nolle nimis altum sapere, cum sibi arcanorum suorum solus conscius sit Deus, nobis ex iis quæ revelavit et secundum ea (Taciti verbis utar) gloria obsequii sola relicta sit. Imo inde gloriam futuri ævi præstantiamque perfectioris naturæ nostræ deducit apostolorum coryphaeus, quod plenior et perspicacior Dei notitia nobis sit seposita. Ita enim ille I ad Cor. xiii, 12: Βλέπομεν γὰρ ἡρι δι' ἐσόπτρου ἐν αἰνίγματι, τότε δὲ πρόσωπον πρός πρόσωπον. ἔρτι γινώσκω ἐκ μέρους, τότε δὲ ἐπιγνώσομαι καθὼς καὶ ἐπεγνώσθην. HAV.

(95) *Capit.* Ita græcissat Noster sæpe. *De Spect.* c. 3: « Generaliter dictum intelligamus, cum quid etiam specialiter interpretari capit. » *Adv. Marc.* l. v, c. 10: « Animale dici capit. » *Capit* est ἐνδεχεται ut recte la Cerdæ. HAV.

(96) *Summa delicti.* Ἀνακεφαλασσις, redactio in summam, breve compendium; ita potius explicio, quam ut alii, summum delictum. HAV.

quem ignorare non possunt. Vultis ex operibus ipsius tot ac talibus, quibus continemur, quibus sustinemur⁷⁰, quibus oblectamur, etiam quibus exterremur, vultis ex animæ ipsius testimonio comprobemus? Quæ licet carcere corporis pressa, licet institutionibus pravis (97) circumscripta, licet libidinibus ac concupiscentiis evigorata, licet falsis diis exancillata⁷¹, cum tamen resipiscit, ut ex crapula, ut ex somno (98), ut ex aliqua valetudine, et sanitatem suam⁷² patitur (99), decem nominat, hoc solo nomina, quia proprio **377** Dei veri: DEUS MAGNUS, DEUS BONUS, et QUOD DEUS DEDERET, omnium vox est. Judicem quoque contestatur illum, DEUS VIDET, et DEO COMMENDO, et DEUS MIHI REDDET. O testimonium animæ naturaliter Christianæ (1)! Denique pronuntians hæc non ad Capitolium, sed ad cœlum respicit. Novit enim sedem Dei vivi; ab illo, et inde descendit.

CAPUT XVIII.

ARGUMENTUM. *Iustum Deum, non contentum insita sui hominibus notitia, aberrantes verbo et scrip-*

Variæ lectiones.

⁷⁰ Quibus sustinemur abest Paris. ⁷¹ Exanculata Jun. ⁷² Et add. Paris. ⁷³ Non est Franeq.

Commentarius.

(97) *Institutionibus pravis.* Multa bona doce interpretes congeserunt ad hanc capituli partem; sed omnino animadvertisendum est nihil tam ab Nostro spectari, quam pulcherrimam illam Cebetis tabellam, ubi hæc pravæ institutiones, quibus homo circumscrifitur, i. e. fallitur, sunt δόξαι, *opiniones et ψευδοπατέρειαι falsi nominis eruditio*, poetæ, oratores, dialectici, musici et quicunque ibi recensentur. Libidines et concupiscentiæ ibi ἐπιθυμίαι, καὶ ἡδοναι, cupiditates et voluptates appellantur. Tandem ex crapula resipiunt ii, quibus in afflictis rebus forte μετάνοια, pœnitentia fit obviam, quæ illis comites dans alias opiniones et cupiditates εἰς τὴν ἀληθινὴν παιδείαν, ad veram eruditionem perducit. Quem libellum cum hisce conferre, si quis dignetur, opera non pœnitabit. Statim Aldus et concup. non vero ac; sed non est tanti. HAV.

(98) *Ex somno.* Prosper, *Sentent.* lib. ex Augustino c. 215: « Sic sunt, qui colunt idola, quomodo qui in somnis vident vana. Si autem evigilet anima ipsorum, intelligit a quo facta sit, et non colit quod ipsa fecit. » Idem Lucianus, in *Bis Accup.* 323: Καὶ ὅσπερ ἔξ ὕπνου βαθέος ἀνεγειρόμενος, etc. i. e. « Ac velut e profundo somno expperitus, cum se aspiciebat quo pacto esset affectus, tum vitam anteactam damnabat, et rubor ille extemulentia coortus deflorescebat, evanescebatque: ipse autem præ pudore eorum quæ fecerat, erubescerebat. » HAV.

(99) *Et sanitatem suam patitur.* Mirabar potitur Rigaltio in editionibus placuisse, sed postea vidi Priorii esse, quod forsitan habet a Latinio, sed patitur etiam Codex D. Bat. et editi omnes. Pro et multum dum Latinius, Fuld. ms. delet. Pati vero et de re lœta et adversa dicitur, ut Græcum, quod imitari voluit, πάσχειν. Suam hic emphasi non caret, sed est ut contrario et tristiori sensu in notissimo illo dictum,

Quisque suos patimur mames.

apud Virgil. lib. vi. In Codice Agobard. est pascitur, quod probare non possum. HAV.

(1) *Naturaliter Christianæ.* De Testim. Animæ, c. 1: « Sed non eam te advoco (animam) quæ

tura docere voluisse ostendit: itaque prophetas misisse Spiritu divino inundatos, qui populum suum de se suoque cultu et potentia edocerent. Hæc, quoniam prærogativa erat Judæorum, Hebraicam requirebant linguam; sed quoniam jussu Ptolemæi in Græcam linguam monumenta ista versa erant, facile adiri posse, tanta quidem veritatis vi coruscantia, ut qui legerit vel audierit, etiam credere cogatur.

Sed quo plenius et impressius tam ipsum quam dispositiones ejus et voluntates adiremus, instrumentum adjecit litteraturæ, si qui velit de Deo inquire, et inquisito invenire, et invento credere, et credito **378** deservire. Viros enim justitia et innocentia dignos Deum nosse et ostendere a primordio in sæculum emisit Spiritu divino inundatos, quo prædicarent Deum unicum esse, qui universa B considerit, qui hominem de humo struxerit; hic enim est⁷³ verus Prometheus; qui sæculum certis temporum dispositionibus et exitibus ordinaverit; exinde qui signa (2) majestatis suæ judicantis ediderit per imbræ (3), per ignes; qui demerendo sibi disciplinas determinaverit, quas ignoratis aut(4)

scholis formata, bibliothecis exercitata, academiis et porticibus Atticis partam sapientiam ructas. Te simplicem et rudem et impolitam, et idioticam compello, qualem habent, qui te solum habent. » etc.

(2) *Exinde qui signa.* Locus varie a doctis interpres sollicitatus, prout apud Wouwerium, La Cerdam, aliosque videre est. Pamelius, MS. Lugd. Bat. Agob. Herald. et denique Rhenanus, « Exinde quæ signa majestatis suæ judicandis ediderit p. i., » etc.; quomodo etiam Ald. nisi quod is habet indicantis. Rigalt. melius, « Exinde qui s. m.s. judicantis edideret. » Barr. « majestati suæ vindicandæ, » quod sequitur Wouwerius. Optimus Fuldanus: « Majestatis suæ ediderit, judicando ediderit. » Unde appetet lectionem eam voluisse: « Exinde qui signa majestatis suæ ediderit, judicando per imbræ, » etc. Forsitan legendum, « Exinde qui signa majestati suæ vindicandæ ediderit, judicando per imbræ, » etc. Dicit hic *exinde*, etc. quod cap. xix. « et mox ultricem iniquitatis illius ædi vim cataclysmi. » HAV.

(3) *Per imbræ.* Respicit judicium primi mundi, et pœnam Sodomæ: quæ duo plane ita conjunguntur etiam a Petro, Epist. II, 2, 5, 6. Καὶ ἀρχαῖον κόσμου οὐκ ἐφελατο, ἀλλ' ὅγδοον Νῶε δικαιοσύνης κήρυκη ἐφύλαξε, κατακλυσμὸν κόσμῳ ἀσεβῶν ἐπάξας. Καὶ πόλεις Σοδόμων καὶ Γομόρρας τεφρώσας κατασδροφῇ κατέχρινεν, ὑπόδειγμα μελλόντων ἀσεβῶν τεθεικῶς. HAV.

(4) *Quas ignoratis aut.* Rectissime ita Rigalt. Perperam alii, « quæ ignoratis et deseritis, vel quibus ignoratis aut desertis. » Aut enim ignorarunt gentes disciplinas has, ut verbum Dei Judæis suis traditum, aut deseruerunt: illas scilicet non tantum, quas ex mundi opificio et mirabili rerum omnium ordine colligere debuerant, prout hinc argumentatur Apostolus Paulus Act. xvii, 27, collate c. xiv, 16, 18, quod Moses Israeli inculcat l. v. c. 17, 19, docens prærogativam ipsorum, quos sibi per se ipsum docendos assumpserat Deus, reliquis populis cœlum, solem, lunam, stellas distribuens, ut ita per longas demum ambages ruditer tantum notitiam deitatis cujusdam haberent; sed et, quod hic præ-

deceritis; sed et observantibus⁷⁴ præmia destinarit, ut qui⁷⁵ proacto ævo judicaturus sit suos cultores in vitæ æternæ retributionem, profanos in ignem æque perpetem et jugem, suscitatibus omnibus ab initio defunctis, et reformantis et recensitis⁽⁵⁾ ad utriusque meriti dispunctionem. Hæc et nos risimus aliquando. De vestris fuimus⁽⁶⁾; fiunt, non nascuntur⁽⁷⁾ Christianis. Quos diximus⁷⁶ prædicatores, prophetæ de officio præfandi⁷⁷ vocantur. Voces cum itemque virtutes⁽⁸⁾, quas

Variæ lectiones.

⁷⁴ Observationibus Paris. ⁷⁵ Producto Fran. ⁷⁶ Dicimus Jun. ⁷⁷ Prophetandi Paris.

Commentarius.

cipue respicit, jam sibi etiam per Novi Testamenti indulgentiam oblatas. HAV.

(5) *Recensitis.* Cod. Fuld. *recensis.* Quod sequitur *dispungere* a re nummaria est sumptum, tabulisque accepti et expensi. Unde et illa locutio Apoc. III, 5, μὴ ἔξαλεψώ τὸ ὄνομα αὐτοῦ ἐκ τῆς Βίβλου τῆς ζωῆς. HAV.

(6) *De vestris fuimus.* Diogenes Laertius de Diogene Cynico. Ille exprobranti sibi, quod aliquando falso pecuniam signasset, Ἡν πότε, inquit, χρόνος ἔτεινος δτ' ἡμην ἔγων τοιούτος ὀποῖος σύ νῦν· ὀποῖος δ' ἔγω νῦν, σὺ οὐδέποτε i. e. « Tempus fuit cum talis eram, qualis tu modo : qualis autem ego, sum modo nunquam tu eris. HAV.

(7) *Fiunt, non nascuntur.* De Anima c. 1. « Fieri enim, non nasci soles christiana. » Nam « christianos non facit generatio, sed regeneratio, » secundum Augustin. lib. III de peccat. Mer. et Rem. c. 9 : scilicet aliter ac poetæ, qui nascuntur, non fiunt. Exstat ad dictum hoc Tertulliani commentariolius Matth. Zimmermanni Lipsiæ 1662. 4. HAV.

(8) *Virtutes.* De moribus intelligunt interpretes, cum potius miracula per illos edita, quæ passim *virtutes* in S. S. audiunt, innuantur. Mox pro *ad fidem* ed. Ald. Herald. et Rhen. *ad finem*, male. HAV.

(9) *Ptolemæorum eruditissimas.* Hæc si vera scriptura est, quomodo hactenus omnes editiones præse ferunt, innuere vult totam Ptolemæorum gentem studiis valde fuisse deditam : quomodo omnis etiam Cæsarum stirps a Julio descendens satis litterata fuisse traditur. Et certe non tantum imperii formator Ptolemæus Lagi, etiam regis ei imperatoris sui Alexandri res gestas litteris consignavit, unde profecisse Arrianus testatur, sed in qua nomen regium defecit vel foemina Cleopatra cognitione linguarum strenue fuit imbuta, Aliam tamen lectionem suppediat codax Fud. « Ptolemæus [quem Philadelphum supernominant] eruditissimus rex et omnis, » etc., ita Scippius corrigit quod ibi vitiosum *rexit omni*. Hujus fuit præceptor Strato philosophus, donatus ab eo 80 talentis. Diogenes Laertius in *Vita Stratonis*. HAV.

(10) *Sagacissimus.* Hoc epiphonemate ex vero illum ornat, innuens quasi carnem venaticum omnes angulos bibliothecarum, quæ in Græcia et alibi extabant, perscrutasse, ingentemque inde prædam asportasse. Athenæus quoque de illo, lib. XII, p. 536 : Παιδείας, εἰ τις ἄλλος, καὶ αὐτὸς ἐπιμεληθείς. i. e. « Litteraturæ, si quis alias, studiosissimus. » Qui eumdem summo elogio, πάντ' ἄριστον, i. e. « Unde quaque optimum, » lib. V, cap. 5 ; et lib. XII : Παιτῶν σεμνότατον γινόμενον τῶν δυνατῶν. i. e. « Omnim principum gravissimum » appellat. Eumdem virtutibus regiis supra omnes etatis suæ superiorumque sæculorum principes nobilem, prædicat Philo Judæus, lib. II. *de Vita, Mosis.* HAV.

(11) *Sjudi, bibliothecarum.* Quas pater ejus. La-

A ad fidem divinitatis edebant, in thesauris litterarum manent, nec istæ nunc latent. Ptolemæorum eruditissimus⁽⁹⁾ quem **379** Philadelphum supernominant, et omnis litteraturæ sagacissimus⁽¹⁰⁾, cum studio bibliothecarum⁽¹¹⁾. Pisistratum, opinor, æmularetur, inter cætera memoriarum, quibus aut vetustas aut curiositas aliqua ad famam patrocinabatur, ex suggestu Demetrii⁽¹²⁾ Phalerei⁽¹³⁾ grammaticorum tunc probatissimi, cui præfecturam mandaverat, libros⁽¹⁴⁾ a Judæis

gides comportare Alexandriam cœperat, persuasus ab Aristotele vel instituto ejus motus. Strabo, lib. XIII : Οἱ Ἀριστοτέλης, πρῶτος δὲ ὁν ἴσμεν, σύναγαγὼν βιβλία, καὶ διδάξας τοὺς ἐν Ἀλγύπτῳ Βασιλέας βιβλιοθήκης σύνταξιν, i.e. e. « Aristoteles primus omnium, qui nobis sunt noti, Bibliothecam compositus, idque Ægypti reges facere docuit. » Ægyptiorum vero studium, ut omnis sapientiae avidum, ita etiam Bibliothecarum, commendat lib. II, cap. 49 Diodorus Siculus, ubi narrat Osymandiam antiquissimum Ægyptiorum regem, præter monumenta alia condidisse Bibliothecam, super cuius limen præscribi jusserrit ΨΥΧΗΣ ΙΑΤΡΕΙΟΝ i. e. ut Lipsius vertit, ANIMI OFFICINA MEDICA. Ptolemæorum vero uterque Lagides et Philadelphus, ille cum Berenice, hic cum Arsinoe sorore eadem et conjugé, veteribus nummis aureis, quos Spanheius publicavit, se conspiciendos præbent.

Exhibit hos in lib. præstantissimo *de Usu et Præst. Num.* p. 406, et p. 404; et ante illum tertium item Seguin. in *Sel. Num.* p. 47; sed quod illud Spanh. male verti putat *deorum fratribus*, in eo fallitur; ita enim distincte nobili loco Tertull. lib. II, *ad Nat.* cap. 13 : « Incesto jam junctos Opem et Saturnum fratres recepistis. » Mox Cod. Agobard. *æmularatur*. HAV.

(12) *Ex suggestu Demetrii.* Disertis verbis hoc habent etiam Josephus, et ante illum ni fallor Aristæas locis supra citatis. Vives in *D. Aug. de Civ. Dei*, addit. Demetrium hunc Athenis antea maximis dignitatibus functum, civium invidia pulsum a Ptolemæo fuisse susceptum, et bibliothecæ præfectum, quod ex Diogene Laertio sumpsit in Vita ejusdem Demetrii, ubi librum ab eo etiam conscriptum dicit qui *Ptolemæus* inscribebatur, et alterum *de Rhetorica*, qui fortassis occasionem dedit Tertulliano, ut vocet eum *Grammaticorum tunc probatissimum*, quem interim tanquam *Antiquitatum scriptorem* citat infra cap. seq. PAMEL.

(13) *Demetrii Phalerei.* De insigni hoc viro omnino inspici merentur notæ Eusebianæ maximè eruditorum Josephi Scaligeri p. 133, qui ibidem putat jejune nimis hoc nomine de illo locutum Tertull. cum tamen tempore illius in summa laude vocabulum illud poneretur, ut nobilem illam criticam significaret, qua de scriptis veterum judicamus. Itaque maxime proprie locutus est : unde Donatus, lib. II, *litteratum explicat*. Melius Saliger, falsam docet esse hanc opinionem, quoniam ab hoc Philadelpho statim ut regnare incœpit relegatus est, quippe patri ejus auctor fuerat transferendi jus regium in filium alia matre natum. Itaque in exilio morsu aspidis periit. Sed studium suum patri Lagidæ præstare potuit et in nomine fuisse erratum. De hoc viro elegantissimi Mureti testimonium nobis sit.

(14) *Libros a Judæis postulavit. Josephus*, lib. XII; Td

quoque postulavit, proprias⁷⁸ [scilicet] atque vernacula litteras, quas soli habebant. Ex ipsis enim et ad ipsos semper prophetæ peroraverant, scilicet ad **380** domesticam Dei gentem ex patrum gratia. Hebræi retro, qui nunc Judæi; igitur et litteræ Hebrææ, et eloquium. Sed ne notitia vocaret, hoc quoque Ptolemæo a Judæis subscriptum est, Septuaginta et duobus interpretibus indultis, quos Menedemus quoque philosophus Providentiae vindex (15) de sententiæ communione suspexit. Affirmavit hæc vobis etiam Aristæas. Ita in Græcum stylum ex aperto⁷⁹ monumenta reliquit. Hodie apud Serapæum (16) Ptolemaei bibliothecæ cum ipsis Hebraicis (17) litteris⁸⁰ exhibentur. **381** Sed et Judæi palam (18) lectitant; vectigalis libertas (19) vulgo aditur sabbatis omnibus. Qui audierit, inventet Deum: qui etiam studuerit intelligere, cogetur et credere.

⁷⁸ Scilicet *delet Jun. Haverc.* ⁷⁹ Exaperto *Haverc.*; exaperta conj. *Sciopp.* ⁸⁰ Litteris abest cod. *Fuld.*
⁸¹ listis abest Paris. ⁸² Vindicat *Jun.* ⁸³ Finem *Fran.*

Commentarius.

bis sit instar omnium. Ille, orat. 23, ait: « Trecetas sexaginta Demetrio Phalereo statuas æreas populus Atheniensis anno uno eoque non toto posuerat: quibus omnibus ipse Demetrius superstes fuit. At quæ ipse sibi monumenta ingenii ac doctrinæ magnitudine exstruxerat, ca et multis post ipsum sæculis vignerunt: et, cum postea densa quædam et opaca nox omnem prope disciplinarum lucem extinxisset, ex oculis erepta, incredibile desiderium sui in omnium eruditorum animis reliquerunt. » HAV.

xii: Τὰ τῆς Ἰουδαίων νομοθεσίας βιβλία. Ac deinceps semper hos libros vocat Νόμον, ut ab illis Septuaginta nihil præter Pentateuchum allatum, aut in Græcam linguam translatum fuisse videatur. Hilarius quoque Prologo in *Psalm.* ait Septuaginta senioribus a rege Ptolemæo transferandæ ex Hebræ in Græcum sermonem totius legis curam mandatam fuisse. At Clemens Alex. *Strom.* I, conversas ab iis in Latinum sermonem fuisse refert τὰς Γραφὰς, τὰς τοῦ νόμου καὶ τὰς προφητικάς. Ireneus quoque Apostolos tradit, ac deinceps horum sectatores prophætica omnia ita annuntiavisse quemadmodum seniorum interpretatio continet. Et tamen ab apostolis citata quædam ex prophetis Hieronymus notavit, quæ in illa Septuaginta interpretum versione non reperiuntur; qua de re gravis est viri illius doctissimi querela, Præfationibus in Pentateuchum et Tradit. Heb. RIG.

(15) *Providentiae vindex.* Nimirum divinam ex his Dei providentiam intuens, quod omnes in eamdem sententiam convenissent: quod certe non fuisset mirum, nisi separatim eamdem Scripturam essent interpretati. Itaque separati fuerunt Septuaginta interpretes: id quod tradit Lenæus, lib. III, c. 25. LAC.

(16) *Hodie apud Serapæum.* Locus hic aut est Serapides templum, de quo Theodoretus, lib. V, cap. 22, aut locus Serapidis templo et Alexandriæ vincinus, in quo Ptolomæi asservatur bibliotheca. LEIPR.

(17) *Ipsis Hebraicis.* Unde patet biglosson fuisse hoc monumentum, quamvis fere sola Græca interpretatione Judæi Alexandrini postea ut et alii fuerint contenti. Ad e Scaligeri notam Eusebia-

A

CAPUT XIX.

ARGUMENTUM.— *Hujus Dei veram cognitionem, scriptis proditam, antiquiorem omni litteratura sæculari ostendit, imo omnibus illorum diis ipsis, ut pote qui postea in deorum numerum sint relativi. Cum enim Moses ipso Inacho ætate fere par sit, Danaum igitur, bellum Trojanum. Homerum, et si quid antiquum audit, longe post se relinquunt: quod si velit, se ex chronologis confirmare posse, satis superque ostendit.*

Primam igitur instrumentis istis⁸¹ auctoritatem summa antiquitas vindicat⁸². Apud vos **382** quoque religionis est instar, fidem⁸³ de temporibus asserere.

Quæ sequuntur uncis inclusa primus e cod. Fuldensis Havercampus publici juris fecit, sed alteri scriptoris recognitioni tribuens sub finem editionis B suæ exprimenda curavit (20).

[Primus enim (21) prophætes Moyses, qui mundi

Variæ lectiones.

nam p. 134, ed. optimæ. Cod. Fuld. *delet* vocem litteris, cui facile accedo. *Delet* et ms. L. Batav. imo et Agobard. qui insuper inducit cum ipsis. HAV.

(18) *Sed et Judæi palam.* Quoniam longa via erat ad Serapidis templum in Ægypto, docet propiorem, publicam, cuique opportunam. Unde patet Carthaginem et alibi, persoluta annua pensione, liberæ synagogas suas frequentasse Judæos. Romæ certe et in Italia mensionem suam redimere debuisse puto, cum singuli etiam ex imperio Titi διδραχμον Jovi Capitolino inferrent, gravius etiam et durius a Domitiano habitu, lenius a Nerva, ut docet ejus nummus inscriptus FISCI. JUDAICI, CALUMNIA SUBLATA. apud Clariss. Patin. in *Thesauro*, p. 155. HAV.

(19) *Vectigalis libertas.* Ita recte distinguunt Aidus et Rigalt. Alii: « Vectigalis libertas vulgo [La Cerda vulgi] aditur, Sabbatis omnibus. » Vide quæ notat Is. Casaub. ad Sueton. Domitian. c. 12. Nos addimus Juvenalem. Sat. III, 13:

Nunc sacri fontis nemus et delubra locantur
Judæis.

Ut vere in simili fere conquestus fuerit Jermias in Thren. v, 4: *Aquam nostram mercede bibimus: et lignum nostrum pretio nobis venit.* HAV.

(20) Nobile hoc fragmentum pertinet ad initium cap. 19; mox enim post illa fidem de temporibus asserere, totum hoc, quantumcumque est, in præstantissimo Codice Fuldano, illoque solo adhibetur, D qui et in aliis, ut sæpe nobis notatum, multum a reliquis mss. discedit. Primus Franciscus Modius Arugensis, vir eruditione et studio undique veteres libros mss. conquirendi clarus, illo Codice accurate collato, et id observavit; quam collationem postea nactus Gaspar Scioppius, vir in Latinis apprime doctus, cum Francisco Junio, hic illic emendatiunculis suis adjectis, communicavit. Sed cum jam ad

(21) *Primus enim.* Non quidem in numero eorum, qui futura prænuntiarunt, sed qui, ut alibi loquitur, mansuræ in perpetuum veritatis famæ scriptis patrocinati sunt. Nota Græcam Prophætes vocem hic retentam. (Sequentes notæ unius sunt Havercampi.)

conditionem (22) et generis humani pullulationem et mox ultricem iniquitatis (23) illius ævi vim cataclysmi de præterito (24) exorsus est, per vaticinationem usque ad suam ætatem et deinceps per res suas (25) futurorum imagines edidit, penes quem et temporum ordo digestus ab initio supputationem sæculi (26) præsttit : superior invenitur annis circiter trecentis, quam ille antiquissimus penes vos Danaus in Argo transvenisset (27); **383** Trojano denique (28) prælio ad mille annos ante est, unde et ipso Saturno. Secundum enim historiam Thalli (29), qua relatum est bellum Assyriorum et Saturnum Titanorum regem (30) cum Jove dimicasse, ostenditur bellum (31) CCCXX et duobus

A annis Iliacum exitium (32) antecessisse. Per hanc Moysen etiam illa lex propria Judæis a Deo missa est. Deinceps multa ³⁴ (33) et alii prophetæ vetustiores litteris vestris. Nam et qui ultimo cecinit, aut aliquantulo præcucurrit, aut certe concurrit ætate sapientiae auctoribus, etiam latoribus legis. Cyri enim et Darii regno fuit Zacharias, quo in tempore Thales physicorum princeps, sciscitanti Crœso ³⁵ (34) nihil certum de Divinitate respondit, turbatus scilicet vocibus prophetarum. Solon eidem regi finem longæ vitæ intuendum prædicavit non aliter, quam prophetæ ³⁶ (35); adeo respici potest tam jura vestra quam studia de lege (36) deque divina doctrina concepisse. Quod prius est, hoc

Variæ lectiones

³⁴ Haverc. conj. multi; sed verbum aliquod excidisse veri similius est. ³⁵ Cod. Ms. Cyro. ³⁶ Psal. xxxix, 5.

Commentarius.

jam ad finem Junii labor (qui hinc multo melior in hoc Tertulliani scripto potuisset emergere) esset pèrductus, ad calcem libri tota collatio illa rejecta est. Quod vero jure mireris, qui Junium secuti sunt. Heraldus, La Cerdà, atque adeo ipse Rigalius, optime de nostro Auctore meriti, nullam plane hujus Fragmenti mentionem fecerunt, ut Parisienses taceam, qui toties hunc Auctorem nobis dederunt. Ego vero arbitror omnino hæc omnia ab ipsius Tertulliani manu esse, sed quæ in secunda Apologetici sui editione poliverit, mutaverit, quod et nobis alibi in hoc libello, scilicet p. 293 et 313, observatum est. Quoniam vero et hæc exstare et legi eruditorum intererat, hic representare volui-
mus. Hav.

Non desunt qui genuinum esse illud fragmentum negant. Semler ab editione sua expunxit. Auctor recentis apud Gallos versionis Apologetici, D. Allard, multa verba potius in eo respondendo, quam argumenta suppeditat: nos vero quibus cuncta veterum auctorum fragmenta vel dubia servare religio est, illud ex editione accurata Leopoldi edendum accepimus. Ebd.

(22) *Conditionem*. Hac voce passim utitur pro creatione et creatura. *De Corona Militis*, cap. 6: « Quæris, an conditioni ejus fruendæ natura nobis debeat præire, ne illa rapiamur, qua Dei æmulus universam conditionem certis usibus homini mancipatam, cum ipso homine corrupti. » Mox in ms. *pullatione* vitiose pro *pullulationem*.

(23) *Ultricem iniquitatis*. Cap. 28: « Judicando per imbro, per ignes. »

(24) *De præterito*. Ea veri vatis laus, secundum Homerum, nosse et præsentia, et futura, et præterita, Is. de Calchante, Iliad. A. 80:

Ὅς οὐδεὶς τὰ τ' ἔόντα, τὰ τ' ἐσσόμενα πρό τ' ἔόντα.
Quæ in se conjungit Apollo apud Ovid. lib. i *Metam.* versu 17 :

Per me quod eritque, fuitque,
Estque, patet.

Et in Proteo Virgil. iv *Georg.* versu 392 :

Novit namque omnia vates,
Quæ sint, quæ fuerint, quæ mox ventura trahantur.

Illa quoque ratione tripodem Phœbo dedicatum notant, quia secundum tria tempora vaticinatur, præsens, præteritum, futurum. Suidas, in illa voce: Τρίπον, κατὰ τὸν τρεῖς χρόνους μαντευόμενος, ἐνεστῶτα, παρεληλυθότα καὶ μελλοντα. Tria itaque hæc in Mose plenissime conjunguntur.

(25) *Per res suas*. Puto corrig. esse verissimas.

B (26) *Supputationem sæculi*. Cum penes vetustissimos gentilium ultra Danaum et Agamennona ascendiere non liceat, Græci Olympiadas. Romani conditæ Urbis annos numerant. Itaque prudenter opinionem de æternitate mundi refellit Lucretius, lib. v, versu 327 :

Cur supra bellum Thebanum et fanera Troiæ,
Non alias alii quoque res cecinere poetæ?
Quo tot facta virum toties cecidere, neque usquam
Æternis famæ monumentis insita florent?

(27) *Transvenisset*. Legendum videtur *transvenit*, et.

(28) *Trojano denique*. Ita modo male in ms. nos pro vos.

C (29) *Thalli*. Celebris Chronographi, quem utinam haberemus! Hujus his adhuc mentionem facit, in medio hujus capit. 19, et supra cap. 10. Cave autem putes confecisse historiam belli Assyrii, cum tantum mentio ejus necessario in ipsius *Chronico* debuerit fieri, et ad certum aliquod tempus restringi.

(30) *Regem*. Pulsus enim a Jove regno et sceptris, ope Titanum, quorum ducem fecit Thallus, recuperare regnum conatus est, victusque profugit in Italiam. Vide Fabulatores. Male in ms. est *reges*.

(31) *Bellum*. Videtur excidisse vox *istud*, vel mutandum in *illum*, ut ita ad Saturnum ipsum referatur.

(32) *Exitium*. Ita manifeste reponendum pro eo, quod in ms. est *exitum*.

(33) *Multa*. Melius forte *multi*; vel innuit, quemadmodum Moses varia prædicta futura, ita et reliquos illo posteriores prophetas similia multa præmonstrasse.

(34) *Crœso*. Vitiose, quod et Scioppius notavit, in ms. est *Cyro*.

D (35) *Quam prophetæ*. Davidis respicit votum Psal. xxxix, 5: « Domine, fac mihi cognitum finem meum, quæque sit mensura dierum meorum, ut sciam ego quam sim caducus. » Dixit vero prophetæ illa figura, qua cap. 21, *Proculi solent*, cum et propheta unus, et unus dixerit *Proculus*.

(36) *Studia de lege*. Et leges, inquit, quas vobis condidit, et rationem studiorum, quibus sapiens audivit, a Divinis litteris mutuatus est. Harum enim aliqua saltem cognitione imbutos Thaletem et Solonem affirmare Noster videtur, dum mundana et quæ terrenorum oculos perstringunt desipientes, veram scrutari virtutem voluisse videtur.

sit **384** semen (37) necesse est. Inde quædam nobiscum vel prope nos habetis. De sophia amor ejus philosophia vocatus est, de prophetia affectatio ejus (38) poeticam vaticinationem deputavit (39). Gloriæ homines (40), si quid invenerant, ut proprium (41) ficerent, adulteraverunt; etiam fructibus a semine degenerare contigit (42). Multis adhuc de vetustate modis consisterem (43) divinarum Litterarum, si non major auctoritas illis ad fidem de veritatis suæ viribus, quam ætatis annalibus suppetisset. Quid enim potentius patriconabitur testimonio earum, nisi dispunctio (44) quotidiana sæculi totius, cum dispositiones regnum (45), cum casus urbium, cum exitus gen-

tium, cum status temporum ita omnibus respondent, quemadmodum ante millia annorum (46) prænuntiabantur? Unde et spes nostra, quam ridetis, animatur, et fiducia, quam præsumptionem (47) vocatis, corroboratur. Idonea est (48) enim recognitio præteriorum **385** ad disponendam fiduciam futurorum: eadem voices (49) prædicaverunt ultramque partem (50), eadem litteræ notaverunt. Unum est tempus (51) apud illas, quod apud nos separari videtur. Ita omnia quæ supersunt improbata ⁸⁸ sunt (52) nobis, quia cum illis, quæ probata sunt, tunc futuris prædicabantur. Habetis, quod sciam (53), et vos Sibyllam, quatenus appellatione ita vera vates Dei veri passim super

Variæ lectiones.

⁸⁷ Cod. Cum dispositione regnum, etc. ⁸⁸ Scioppius: jam probata, Haverc. in probato, sed legendum statuo: quæ supersunt improbata, probata sunt nobis, etc.

Commentarius.

(37) *Sit semen.* Theodoreus, Græcar. Aff. Cur. p. 6: Φασὶ δὲ αὐτοὺς, etc. i. e. « Aiunt vero philosophos illos in Ægypto, non ab ipsis solum Ægyptiis, sed Hebræis quoque præceptoribus, Dei veri doctrinam cognitionemque percepisse. » Quod idem fere de Platone reliquisque philosophis scribit idem, p. 31 et seqq.

(38) *Affectatio ejus.* Emulatio, assimilatio. « Affectant veritatem, et affectando corrumpunt. » De iisdem cap. 47.

(39) *Deputavit.* Arcessivit, sed ita, ut ramum vi ab arbore avulsum, qui deficiente succo arescit, unde mox dicit adulteraverunt. Exhort. ad Casti. cap. 6: « Erat vetus dispositio, quæ in Evangelio novo deputatur. »

(40) *Gloriæ homines.* Philosophi præcipue, de quibus eleganter Cicero, pro Archia, cap. 26: « Ipsi illi philosophi, etiam in illis libellis, quos de contemnenda gloria scribunt, nomen suum inscribunt: in eo ipso, in quo prædicationem nobilitatemque despiciunt, prædicari se ac nominari volunt. » Noster etiam infra, cap. 47: « Mimice philosophi affectant veritatem, et affectando corrumpunt, ut qui gloriam captant. » Vide ibidem in hunc sensum multo plura.

(41) *Ut proprium.* Addendo, detrahendo, immutando. Horatius, de Arte Poet. versu 47:

Dixeris egregie, notum si callida verbum
Reddiderit junctura novum.

Sed ubi in ipsa hoc sit veritate et perfectione, naturæ ejus deperit.

(42) *Contigit.* Forte contingit, sed tamen nihil muto.

(43) *Consisterem.* Eadem loquendi formula cap. 4: « Jam de causa innocentiae consistam, » et alibi. Sensus idem est ac si scripsisset, « Multis adhuc consisterem modis de vetustate Divinarum litterarum, si non, » etc.

(44) *Dispunctio.* Sæpius hac voce a rationibus desumpta utitur, cap. 18: « Ad utriusque meriti dispunctionem. » de Testim. Animæ, cap. 4: « Affirmamus te manere post vitæ dispunctionem, » et de Anima, cap. 33: « Cum, si quod judicium animas manet, gravius debeat credi in dispunctione vitæ quam in administratione. » Adde et Indicem nostrum. Est itaque *dispunctio quotidiana sæculi* ille mundi status et exitus rerum, qui quotidie veritatem prædictionis ipso eventu implet, ut in sequentibus ipse latius persequitur.

(45) *Dispositione regnum.* Ita reformandus est locus corruptus: « Nisi dispunctio quotidiana sæ-

B culi totius? Cum dispositiones regnum, cum casus urbium, » etc. Sunt enim *dispositiones regnum* mutationes et successiones eorum, de quibus libere disponit manceps regnum et Rex regum: « Usque fateare, Altissimum dominari supra regna hominum, illaque dare cuicunque velit. » Minæ sunt Danielis IV, 24, ad Nebucadnezarem. Ipsi imperatores *sciunt, quis illis dederit imperium*, infra cap. 30.

(46) *Millia annorum.* Nota locutionem, qualis apud Apuleium *ardua montium*, et infinita alia apud alios scriptores.

(47) *Præsumptionem.* Dum secta quædam hominis placito innitens creditur christianismus, de quo egit cap. 46.

(48) *Idonea est.* Scilicet tot jam videmus impleta, quæ per prophetias Deus prædictus, ergo et quæ restant implementum accipient.

(49) *Voces.* Vivæ, illaque, addit, quæ dixerunt, non effluxerunt, sed et scriptis consignata sunt.

(50) *Utramque partem.* Et quod jam est impletum, et quod adbuc implebitur.

(51) *Unum est tempus.* Ita intellige: Id quod nobis separatim et per diversos temporum tractus occurrit, id prophetis Spiritus sanctus uno obtutus et actu repræsentavit. Imo ut apud Deum præsencia, futura nihil in cognitione differunt, ita nec apud illos a Deo inspiratos et illuminatos.

(52) *Improbata sunt.* Manifesto vitiosum, correxit itaque Scioppius *jam probata sunt*. Sed melius ad mentem Septimii et litterarum ductum, si legas *in probata sunt*, id est, probantur facile. Est vero in eo, ut demonstret, futurum tempus quasi unum et præsens propheta apparuisse, quod quidem nobis est diversum, quia partem tantum ex eventu probare possumus, pars probanda ex futuris restat: Sic, inquit, et id, quod jam est impletum, quodque impletum superest, in ipso olim prædictionis tempore, ut futurum considerari debuit, quia nihil adhuc tunc impletum erat. Cujus parti priori quoniam respondit eventus, inde etiam futurorum certitudinem in promptu et probato habemus.

(53) *Habetis, quod sciam.* Totus hic locus mirifice est corruptus, nec ullum sanum sensum admittit, imo quater medicina indiget. Restituo ita: « Habemus, quod sciam, et nos Sibyllam, quatenus appellatio ista veræ vatis Dei veri, passim super cæteras, quæ vaticinari videbantur, usu probata est. Sciunt vestræ sibyllæ, nomen de veritate mentione, quemadmodum et dii vestri. » Ita supra, cap. 5: « Scit M. Æmilius de deo suo Al-

cæteros, qui vaticinari videbantur, usurpata est, sicut vestræ Sibyllæ nomen de veritate mentitæ, quemadmodum et dei vestri ⁸⁹.]

Omnis itaque substantias, omnesque materias, origines, **386** ordines, venas veterani cujusque stylis vestri, gentes etiam plerasque et urbes insignes, historiarum canas ⁹⁰, et memoriarum, ipsas denique effigies litterarum, indices (54) custodesque rerum, et (putò adhuc minus dicimus) ipsos inquam deos vestros, ipsa templa et oracula et sacra unius interim prophetæ scrinium (55) sæ-

A culis vincit, in quo videtur thesaurus collocatus totius Judaici sacramenti, et inde ⁹¹ etiam nostri. Si quem audistis interim Moysen, Argivo Inacho pariter ætate est; quadragecentis (56) pene annis, nam et septem minus, Danaum, et ipsum **387** apud vos vetustissimum, prævenit ⁹², mille ⁹³ circiter (57) cladem Priami antecedit; possem etiam dicere, quingentis (58) amplius et Homerum, habens quos sequar. Cæteri quoque prophetæ, etsi ⁹⁴ Moysi posthumant, extremissimi tamen eorum non retrosiores (59) depræhenduntur primoribus vestri sa-

Variæ lectiones.

⁸⁹ Cod. Ms. Habetis, quod sciam, et nos Sibyllam, quatenus appellatio ista — dei nostri. *Haverc. locum ita restituit*: Habemus, quod sciam, et nos Sibyllam, quatenus appellatio ista veræ vatis Dei veri passim super cæteras, quæ vaticinari videbantur, usu probata est. Sciunt vestræ Sibyllæ, nomen de veritate mentitæ, quemadmodum et dei vestri. ⁹⁰ *Rhen. et Gangn.* historias et causas memoriarum, etc. *Ald. historiarum et canas ipsas et mem.*; *Herald. historiarum causas et memoriarum*; *Cod. Fuld. historiarum et arcana memoriarum*; *codd. Put. et Lugd. historiarum et canas memoriarum*. ⁹¹ Proinde *v. c.* ⁹² *Rhen. Gangn. et Aldus*: Siquidem audistis interim Moysen, Argivo Inacho parem ætate (par est ætate Franek.) octingentis pene annis ante Urbem conditam, nam et centum septuaginta Danaum ipsum apud vos vetustissimum prævenit, trecentos circiter cladem Priami antecedit. ⁹³ Trecentos. *v. c.* ⁹⁴ Et si *Paris*.

Commentarius.

burno. » Intelligit vero Chaldæam vel Erythræam, quam sæpe laudat Lactantius, aliique Patres credulitate nimia decipi faciles. De Sibyllis videri possunt, præter Suidam, Jo. Alb. Fabricius. *Bibl. Gr. tom. I*, p. 167; Petitus, van Dalen, aliique. Testatur etiam Semlerus in *Bibliotheca Gesneriana*, recondi Romæ in bib. Vaticana xiv libros Sibyllæ, diversos forte a Rhapsodia illa quam habemus. Memoratur ibidem hoc titulo volumen: 'Ex τῶν προφητικῶν Σιβύλλης λόγος θ' μέχρι τοῦ ε'. Exstat etiam de Sibyllis oratio humanissimi doctissime Jensii, Pergit jam Cod. Fuld. ita: « Omnes itaque substantiæ, » etc., quæ cap. xix videri possunt.

(54) *Effigiis litterarum indices*. Non inventionem litterarum tantum innuit, quam versutus ille Cadmus ex Phœnicia in Græciam attulit, cui populo hanc famam constans vindicat opinio, unde apud Lucanum, lib. III, 220:

Phœnices primi, famæ si creditur, ausi
Mansuram rudibus vocem signare figuris.

Qualesve in Alcumenæ sepulcro inventas tradit Plutarchus in lib. de Socratis Genio, vetustissimas, quas vocat τοὺς τύπους seu formas illius grammaticæ, quam Proteo regnante didicit Hercules, sed et litterarum usu sculptis et estigiatis animalibus sensum animi efferebant. Porphyrius qui et Malchus, in *Vita Pythagoræ*, p. 45, novæ edit. refert illum linguam Ægyptiorum perdidicisse, triplexque litterarum genus, epistolicum scilicet, hieroglyphicum et symbolicum: Τῶν μὲν κοινολογουμένων κατὰ μίμησιν, τῶν δὲ ἀλληγορουμένων κατὰ τινας αἰνιγμάτως, i. e. « Quorum illud propriam et communem loquendi consuetudinem imitatur: reliqua per allegorias, sub quibusdam ænigmatum involucris, sensum exprimunt. » Rursus Lucanus:

Nondum flumineas Memphis contexere biblos
Noverat: et axis tantum, volucresque, feræque,
Scultaque servabant magicas animalia linguas.

Servabant. Nostro custodes rerum inde dictæ. Vocabantur hieroglyphica, de quibus singularem composuit libellum Orus, illustratus a Jo. Mercero et aliis. Quo in studio inter omnes emicat industria Laurentii Pignorii. HAV.

(55) *Scrinium*. Quomodo Prudentium etiam locutum ostendit La Cerd. Inepta scriptio et in-

B salsa apud Persium Sat. I, versu 106.

Nec pluteum cædit, nec demorsos sapit unguis.
Ipse Horatius ut Noster pro scriptione, lib. Sat. I, 120:

Ne me Crispini scrinia lippi
Compilasse putes, verbum non amplius addam.

Cod. Agob. ita legit: « Intus interim prophetæ scrinium sæcula vincit. » HAV.

(56) *Quadragecentis*. Ita etiam Cod. Fuld. per litteras exprimens, ut passim, cccc, et hæc sine distinctione superioribus connectens. Addus legit: « Octingentis pene annis ante Urbem conditam, centum septuaginta Danaum, ipsum apud vos vetustissimum, prævenit. » Quæ profecto haud absurdasunt. Quocunque enim modo computum interis, Moses et Danaus per quadragecentos annos a se invicem discedere non possunt. Et apte Urbis Romæ mentionem facit tam antiquæ. Quare cum nec ipse Moses Inachi ætate vixerit, sed aliquanto post, ut constat, ita ex Cod. Fuld. distinguo: « Argivo Inacho pariter est ætate quadragecentis pene annis. » Jam cum Aldina editione. « Octingentis ante Urbem conditam. Centum septuaginta Danaum, » etc. Condidit enim Inachus regnum Argivum circa annum 2093, natus Moses anno 2373, Israelem ex Ægypto eduxit anno 2450. HAV.

(57) *Mille circiter*. Ald. *trecentos circiter*, quod melius cum Chronologis convenit, utpote factum anno 2767. HAV.

(58) *Possem etiam dicere quingentis*. Cod. Fuld. dicere etiam. Vocem amplius delet Aldus. Eodem vero modo, cum alii, tum etiam Theodoretus argumentatur. Is *Græc. Aff. Cur. serm. 2*, p. 29: Εἰ τπίνων τούτων μὲν, etc., i. e. « Cum ergo, ut Porphyrius inquit, Moses hisce poetis (Orpheo, Lino, Musæo, Thamyri, Philammone) sit mille annis ant quior, hi vero poetarum sint antiquissimi (post eos enim et Homerum et Hesiodus nati sunt, qui et Thaletem et alios philosophos multis annorum spatiis præcesserunt), cumque sit Thales, auditoresque Thaletem, vetustior insecuris philosophis, cur non, quæso, his omnibus relictis, ad Mosen, oceanum theologiæ, transimus, a quo, ut poetice dicam, fluvii omnes et maria omnia derivantur? Vides camdem de Thalete, quæ supra in fragmento, mentionem. HAV.

(59) *Non retrosiores*. Meursius *retrorsiores*. Nam

pientibus et legiferis et historicis. Hæc quibus ordinibus probari possint, non tam difficile est nobis exponere, quam enorme, nec arduum, sed interim longam. Multis instrumentis, cum digitorum supputariis gesticulis assidendum est. Reseranda antiquissimarum etiam gentium archiva, Ægyptiorum, Chaldæorum Phœnicum; advocandi etiam municipes eorum, per quos notitia subministrata est; aliqui ⁹⁵ Manethon Ægyptius, et Berosus Chaldæus, sed et ⁹⁶ Iromus (60) Phœnix Tyri rex; sectatores quoque eorum Mendesius Ptolemæus, et Menander Ephesius, et Demetrius Phalereus, et rex Juba, et Appion, et Thallus, ³⁸⁸ et qui istos aut probat aut revincit ⁹⁷, Judæus Josephus antiquitatum Judaicarum vernaculus vindex (61). Græcorum etiam sensuales (62) conferendi, et quæ quando sint gesta, ut concatenationes temporum aperiantur, per quæ luceant annalium numeri. Pergrinandum est in historias et litteras orbis. Et tamen quasi partem ⁹⁸ jam probationis intulimus,

A cum per quæ probari possint, aspersimus. Verum differre præstat, ne vel minus persequamur festinando, vel diutius evagemur persequendo.

CAPUT XX.

ARGUMENTUM. — Sed omissa antiquitate, quæ errare potest, divinitatem sacræ Scripturæ ostendit, exitu rerum comprobatur: quæcunque enim fiunt, jam in illa prædicta inveniuntur, ut adeo necesse sit credere quæ adhuc restant futura, quoniam et in ille comprehensa et prædicta sunt.

Plus jam offerimus pro ista dilatione, majestatem ³⁸⁹ Scripturarum, si non vetustatem ⁹⁹; divinas probamus, si dubitatur antiquas ¹. Nec ² hoc tardius aut aliunde discendum: coram sunt, quæ docebunt, mundus, et sæculum, et exitus. Quidquid agitur, prænuntiabatur; quidquid videtur, audiebatur. Quod terræ vorant urbes, quod insulas maria fraudant; quod externa atque interna bella dilaniant; ³⁹⁰ quod regnis regna compulsant; quod famæ et lues et locales quæque clades (63)

Variæ lectiones.

⁹⁵ Aliquin. *Jum. ex MS.* ⁹⁶ Hieronymus *Fran.* ⁹⁷ Et Apion et Thallus, et (si qui istos probat aut revincit) Judæus *Jan. ex MS.* ⁹⁸ Patrem *Jun.* ⁹⁹ Vetustate *Pasis.* ¹ Antiquitas *Paris.* ² Ne *Paris.*

Commentarius.

veteres dicebant *retrosus a. um.* unde in usu permansit substantivum neutrum, ut vocant grammatici adverbialiter usurpatum, *retrorsum*. Sicut ἀπὸ τοῦ *prorsus, a. um, prorsum*. Hæc ille. Sed et *prosum* ἀντὶ τοῦ *prorsum* dicebant. Sic posset et *retrorsum* pro *retrorsum* dici. Sane Varro *prosis lectis* dixit. Ita ad oram libri mei Scrivenerius. Sed tamen cum Junio et La Cerdæ malim deducere a *retro* quod passim apud Nostruæ occurrit, ut inde etiam deduverit suum *retrosior*, qui magis retro, i. e. vetustior, antiquior est. Hinc considerandum relinquo, an non potius τὸ *non* cum Junio. La Cerdæ, et Rhenano, sit delendum; ut ita posteriores extremissimos prophetarum non esse non dicat sapientibus eorum et legiferis, sed vero vetustiores. Supra in fragmento in principio hujus cap. *Deinceps multa et alii prophetæ, vetustiores litteris vestris. Nam et qui ultimo cecinit. etc., ibi qui vetustiores hic, dicuntur retrosiores.* HAV.

(60) *Ironus*. Sive *Hieromus*, quomodo legendum esse docuit princeps omnis litteraturæ Joseph. Scaliger in Prolegomenis ad lib. *de Emend. Temp.* p. 38, et in Fragmentis eidem operi annexis, p. 26. Estque is ipse Hiram, memoratus in Historia sacra (nam et Εἵραμος veteri cuidam Scriptori appellatus est) II Chron. II, 3, dignissimus amicitia David et Salomonis, quibus non minus ob dicitias quam sapientiæ studium amabilis fuisse videtur, posteritati etiam scriptis eruditionem suam testatus. HAV. — *Iromus Phœnix*. In Menandri Ephesii fragmentis a Scaligero editis, ubi de regib. Tyri: Τελευτήσαντος δὲ Ἀβιθένος διεδέξατο βασιλεὺαν διάδεικτην Εἵρωμος. Rig.

(61) *Vernaculus vindex*. Cave Gorionidem cogites. *Vernaculus vindex* Josephus, sive, ut Scaliger et Cod. Fuld., *Josippus* a Tertulliano dicitur, quoniam ipse Judæus Judæorum suorum origines et bella cum Romanis. Græce licet, descriptsit. Quod imitatum Hieronymum docet Scaliger ad Euseb. p. 186: « Josephus autem vernaculus scriptor. » Et apud eumdem ad Paulam et Eustochium: « Denique etiam Josephum, qui vernaculus est scriptor Judæorum. » De Judæorum in-

strumento supra cap. 18, *proprias scilicet atque vernaculae*. Ita genus Trojanum vernaculum deæ Cybeles appellatur c. 25. Græci dixerunt οἰκεῖον. De Proæresio Sophista celebri Eunapius Sardianus. p. 109: Προαιρεσίων δὲ ὁ Πόντος δῆλος καὶ τὰ ἐκεῖνων πρόσοικα τοὺς δύμιλητὰς ἀνέπεμπον, ὅσπερ οἰκεῖον ἀγαθὸν τὸν ἄνδρα θαυμάζοντες. i. e. « Proæresio vero Pontus universus ac finitimæ gentes discipulos submisere, virum illum tanquam vernaculum bonum admirantes » Ubi recte in interpretatione addit Junius *et apud se natum*. Noster etiam rursus, c. 35. Romanos appellat *vernaculam septem collium plebem*. Codex Agob. ita locum effert: « Et si quis istos approbat, etc.; sed postea correctum et scriptum. reprobat. HAV.

(62) *Censuales*. Videtur innuere illas qui diaria et annales et acta publica confecerunt, quos vocabulo sui ævi appellat, ut notant interpretes. HAV.

(63) *Locales quæque clades*. Tales ut puto regiones intelligit quæ aeris et paludum inclemencia infames, multos mortalium, præsertim terris non assuetos, tollunt.

Quod latus mundi, nebulæ, malusque Jupiter urget.

Verbis Horat. lib. i. *Carm. od 22. Martialis :*

Medio in Tibure Sardinia est,
demonstrans vel in saluberrimis locis mortem inveniri posse. nam :

A morte homines semper tantumdem absumus,
secundum Publum. versu 1. Neque neglexit hoc disertissimus naturæ indagator Lucretius, qui ubi demonstravit locos pestilente spiritu avibus et quadrupedibus infestos, docet idem in hominibus obtinore lib. vi, versu 769 :

Principio hoc dico, quod dixi sæpe quoque ante
In terra quojusque modi rerum esse figuræ :
Multæ, homini quæ sunt vitalia : multaque morbos
Inculere, et mortem quæ possunt accelerare.

et frequentiæ pleraque montium (64) ³ vastant; quod humiles sublimitate, sublimes humilitate mutantur; quod justitia rarescit, iniquitas increbrescit.

Variæ lectiones.

³ Rhenan. in ed. I. Frequentium (in ed. II. et Barræus : efferventum, plerumque montium. Herald. et cod. Lugd. frequentiæ plerumque mortuum; Gelen. frequentiæ pleræque mortuæ; Gangnæus : Frequentiæ plerumque montium; Wouw, Rig. et Hav. frequentiæ pleraque muntium.

Commentarius.

Intelligi possunt etiam terræ motus, montium eructationes, fluminum inundationes et similia. Hav.

(64) *Frequentiæ pleraque montium.* Intelligit feras bestias frequentes in moutibus illorumque incolas, ut leones, ursos, etc., ut recte Wouw. et Rigalt. Nam cum semper Africa feris abundaverit, ita ut Numidas dicat Strabo. lib. II : Οὐ δυναμένους γεοργεῖν, διὰ τὸ πλῆθος τῶν θηρίων τὸ παλαιόν. « Antiquitus agrum colere non potuisse propter ferarum multitudinem : » ita magis adhuc desertæ factæ sunt regione illæ assiduis bellorum compulsationibus, feraeque inde multiplicatæ late stragem dederunt. Aliæ editiones, Geleniana : « Frequentiæ pleræque mortuæ. » Aldina : « Frequentium plerumque montium. » Barr. « efferventum plerumque montium, » quomodo Rhenan. in edit. secunda; nam in prima *frequentium* edidit. Quæ lectio si plausibilis alicui videtur, ita correctam malim : « Et efferventiæ plerumque montium. » Certe, c. 40, ubi latius omnia hæc exsequitur : « Sed nec Tuscia jam tunc atque Campania de Christianis querebatur, cum Volsinios de cœlo, Pompeios de suo monte perfudit ignis. » Quare et ipse non valde repugno, sed ut aliam præferam in causa est, quod in conclusione dicat « Providentiæ scripta sunt, » innuens ita omnia ista quæ hodie continentur, quæque enumerat jam in sacris Litteris anta prædicta esse. At ubi ardentes montes ultricem Dei flammarum eructantes inquiramus? non certe in Apocalypsi VIII, 8, ubi « Magnus ille mons ardens ingne in mare dejectus; nec Psal. LXXXIII, 15 : « Velut ignis desertum urii, et velut flamma montes accendit. » Ibi enim de arboribus locus est, quæ vento in montibus agitatæ, aliquando igneum concipiunt. Testis Lucretius, lib. I, 896 :

At sæpe in magnis fit montibus, inquis, ut altis Arboribus vicina cacumina summa terrantu.
Inter se. validis facere id cogentibus austris.
Donec fuisserunt flammæ flore coorte.

Idem. lib. V, 1095 :

Et ramosa tamen cum ventis pulsa vacillans,
Æstuat in ramos incumbens arboris arbor,
Exprimitur validis extribus viribus ignis,
Et micat interdum flammæ fervidus ardor.

Et antiquior illo Thucydides. Is lib. II : Ἡδη γάρ ἐν ὄρεσιν ὅλη τριφθεῖσα ὑπ' ἀνέμων πρὸς αὔτην ἀπὸ ταύτομάτου πῦρ καὶ φλόγα ὑπ' αὐτοῦ ἀνῆκε i. e. « Jam enim in montibus sylva a ventis invicem contrita, sponte sua ex se ignem flammam sursum extulit. » Quem locum et lamb. ibidem et Casaub. adducit ad Sueton. Tiberium c. 6, ubi Tiberius, « Itinere nocturno, discrimin vitæ adit : flamma repente e silvis undique evorta, adeoque omnem comitatum circumplexa, ut Liviæ pars vestis et capilli amburerentur. » Locus est et Isa. XXXIV, 9, sed ad terram Chanaan pertinet : *Terra eorum in picem ardenter conversa erit.* Ut et Deut. xxxii, 22 : *Ignis accensus est in ira mea, et ardebit in infima inferni, terraque cum redditibus suis vorabit, et fundamenta montium inflammabit.* Sed hic quidem locutiones ab ardentibus montibus sumuntur; sed ad terram Chanam pertinent, quam velut ambustum hodie sterilitate Stibo et alii

A bonarum omnium disciplinarum cura torpescit ; quod etiam officia temporum (65) 391 et elementorum munia exorbitant (66); quod et monstris et

scriptores docent. Euseb. in *Demonst. Evang.* lib. VI, c. 7, ad verba ps. cvii, 34, hæc notat : « Αὐτοῖς σεις ἀναδοαμών. etc., i. e. « Quæ quidem plane cognita habebis, si percurreris illam Judæicæ gentis antiquitus celebratam Jerusalem, ejusque gloriam, ac divinæ frugis preventum, eorum utique sanctorum hominum, Deique amicorum, qui in ea viverint, quam utique in præsenti omnibus his rebus privatam spoliatamque invenies. Nam post Christi adventum facta est vere infructuosa, et sine aqua, et omnino deserta, et ut ait Propheta, in salignum, a malitia inhabitantium eam. » Nisi forte respiciat Auctor ad illa quæ Babeli minatur Jermias, c. LI, 25 : *Podam te in montem ignis*, i. e. convertam te in montem ardentem. At mihi dubium non est, quin respexerit Auctor ad locum Ezeeh. v, 17, ita omnia hæc illic enumerantur, et ipsa quidem ad Judæos spectantia, sed illustrior locus nullus ad manum erat, quo multiplex Dei vindicta per plagas suas in hoste nominis sui quoscunque exprimeretur. « Frequentiæ plerumque mortuum » præferunt ms. Fuld. et Agob., editiones Heroldi et Pomelii, sed frustra, cum hic singularia recensentur, ut sunt famæ, lues, bestiæ, etc. Hav.

(65) *Officia temporum.* Cum nec ver. nec ætas, nec autumnus officio suo ratis fungantur in producendis frugibus, quæ lætiores olim evenire solitæ sint, iisque vel nimii imbræ, vel solis æstus noceant. De Deo, Tertull. in lib. *de patientia* cap. II : « Qui temporum officia, elementorum servitia, totius genituræ tributa dignis simul et indignis patitur occurrere. » Insignis locus est apud Flavium Vegatium, lib. I *de Re militari*. Disserit ibi de mundi interitu, et inter alia ita scribit : « Utque de Italia loquar, plurimæ in ea partes sunt, quæ olim a frequentissimis populis habitabantur, nunc autem ferme desertæ videntur. Plurimæ item quas veterum Romanorum temporibus pauci admodum incolebant, ita sunt immutatae, ut nihil supra, Quod et aliis omnibus orbis partibus fieri non est ambigendum. Proinde si aerem plerumque, qui olim saluberrimus erat, nostris temporibus pestilentem videmus, cur non multas regiones, quæ diu bellica gloria celebratæ sunt, immutata æris, qui a cœli statu qualitatem sumit, conditione, in hominum virtute degenerasse affirmabimus? » Hujus rei causam ruentis sæculo adscribit Lucretius dum terram quasi effectam parentem considerari vult. Versus ejus sunt lib. II, 1149.

Jamque adeo affecta est ætas, effectaque tellus,
Vix animata parva creat, quæ cuncta creavit
Sæcla, deditque ferarum ingentia corpora partu.

Ita lege cum mss. Voss. Bibl. L. B. Quomodo plane etiam Sallustius, Cat. c. 53, *de Rep. Rom.* : « Ac veluti effecta parentium, multis tempestatibus haud sane quisquam Romæ virtute magnus fuit. » Idem Lucre. cum agricultæ querelas induxisset, versu 1170, ita concludit ;

Nec tenet, omnia paulatim tabescere : et ire
Ad scopolum, spatio ætati defessa vetusto.

Et hic scribe ex eleganti istorum mss. correptione ad capulum i. e. ad sepulturam. Hav.
(66) *Exhorbitant.* Barr. et Ald. *exhorbitantur.* Adum-

portentis naturalium forma turbatur, providenter⁴ scripta sunt. Dum patimur, leguntur; dum recognoscimus, probantur. Idoneum, opinor, testimonium divinitatis veritas⁵ divinationis. Hinc igitur apud nos futurorum quoque fides tuta est, jam scilicet probatorum, quia cum illis, quæ quotidie probantur, prædicebantur. Eadem⁶ voces sonant, eadem litteræ notant, idem spiritus pulsat, unum tempus est divinationi futura præfanti apud homines, si forte distinguitur dum expungitur, dum ex futuro⁷ præsens, dehinc ex præsenti præteritum deputatur. Quid delinquimus, oro vos, futura quoque credentes, qui jam didicimus illis per duos gradus credere?

CAPUT XXI.

ARGUMENTUM. — *Hoc insigni capite plenissima propinatur Christi, Dei Filii, historia, qui, prout ad salutem animarum debet cognosci, late et nervose describitur. Ostenditur interim, quid Judæis evenerit, dum in illo 392 verbi divini impletum agnoscere noluerint: cuius sane divinitate percepta, falsæ religioni renuntiare decet, cum etiam ab ipsis malignis spiritibus, quibus imperat, testimonium aliquando potentiaz suæ exigat.*

21. Sed quoniam edidimus, antiquissimis Ju-

A dæorum instrumentis sectam istam esse suffici- tam, quam aliquanto novellam (67), ut Tiberiani temporibus (68), pleraque sciunt, profidentibus nobis⁸ quoque (69); fortasse an hoc nomine de statu ejus retractetur (70) quasi sub umbraculo insig- nissimæ religionis, certe licet⁹, aliquid propriæ præsumptionis abscondat, vel quia præter ætatem neque de victus exceptionibus, neque de solemni- tatis dierum, neque de ipso signaculo corporis, neque de consortio nominis cum Judæis agimus, quod utique oporteret, si eidem Deo mancipare- mur? Sed et vulgus jam scit Christum, hominem utique aliquem, qualem Judæi judicaverunt, quo facilius quis nos¹⁰ (71) hominis cultores existi- maverit¹¹. Verum neque de Christo erubescimus, cum 393 sub nomine ejus deputari et damnari juvat, neque de Deo aliter præsumimus. Necesse est igitur pauca¹² dicamus de Christo ut Deo¹³. Tantum Judæis erat apud Deum gratia, ubi et in- signis justitia et fides¹⁴ originalium auctorum, unde illis et generis magnitudo et regni sublimi- tas floruit (72) et tanta felicitas, ut Dei vocibus, quibus edocebantur, de promerendo Deo, et non

Variæ lectiones.

⁴ Providentiæ Semler. ⁵ Veritatem Paris. ⁶ Eadem eadem Jun. ⁷ Futura Paris. ⁸ Vobis Fran. ⁹ Certe licentiæ Fran. ¹⁰ Ut quos Haverc. ¹¹ Qui — existimaverint alii Jun. ¹² Voc. dicamus recepimus auctoritate cod. Fuld. ¹³ Ut de Deo totum Fran. ¹⁴ Rig. et Hav. ob insignem justitiam et fidem, etc.

Commentarius.

bravit hæc omnia pulchre Prosper Aquitanus libro *Epigramm.*:

Non idem status est agris, non urbibus ullis,
Omniaque in finem præcipitata ruunt.
Ferro neste, fame, vinculis, algore, calore,
Mille modis miseris mors rapit una homines.
Undique bella fremunt, hominis furor excitat, armis
Incumbunt reges regibus innumeris.
Impia confuso sævit discordia mundo;
Pax abiit terris, ultima quæque vides. HAV.

(67) *Aliquanto novellam.* Per aliam lectionem, quæ in Cod. Fuld. est, aliis sensus huic loco da- tur, ubi legitur. « Quam scient aliquando, » ut ad Judæos referatur. Puto verius ex sequenti sciunt hic illam vocem duplicitam esse. Secundum Fuld. ms. sensus, qui sese hic aliis aperire videtur, ille est: Ipsi illi Judæi scient aliquando hanc sectam, i. e. intelligent et approbabunt, in nostra castra sese conjicentes, secundum dictum Oseæ, iii, 5; « Tum cum scient et cognoscent ipsum. » Jerem. xxxi, 34; clamantes: *Deus mi, nos Israel tuus novimus te.* Oseæ, viii, 2. Alii legunt. Barræus qui- dem et Ald. et Herald. et Rhen.: « Quam aliquando novellam. » La Cerdæ: « Quam aliquanto novel- lam. » ut et ms. L. B. et Agobard. et Pamelius et Rigalt. HAV.